

A-1098

Total Pages : 04

Roll No. -----

BAHI (N)-202

भारत का इतिहास 1526 ई० से 1756 ई० तक

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1098

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Discuss the literary sources of Mughal history.
मुग़लकालीन इतिहास के साहित्यिक स्रोतों पर चर्चा कीजिए।
- Q.2. Shed light on the land revenue system of Shershah.
शेरशाह की भू-राजस्व व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।
- Q.3. Examine the religious policy of Akbar.
अकबर की धार्मिक नीति का परीक्षण कीजिए।
- Q.4. Shed light on the political achievements of Shivaji.
शिवाजी की राजनीतिक उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।
- Q.5. Explain the causes of the decline of Mughal empire.
मुग़ल साम्राज्य के पतन के कारणों को समझाइए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Write short notes on any four of the following-
निम्नांकित में किन्ही चार पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए

- Q.1. Babur
बाबर
- Q.2. Aurangzeb and the States of Deccan
औरंगजेब एवं दक्कनी राज्य
- Q.3. Mansabdari system
मनसबदारी व्यवस्था
- Q.4. Kingship theory of the Mughals
मुग़लों का राजत्व सिद्धांत

P.T.O.

- Q.5. Land revenue management of Todarmal
टोडरमल का भू-राजस्व प्रबंध
- Q.6. Ashth pradhan
अष्टप्रधान
- Q.7. Third battle of Panipat
पानीपत का तृतीय युद्ध
- Q.8. Coming of the Europeans
यूरोपियों का आगमन
